
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Αριθ. 72751/3054/85 
 
Τοξικά και επικίνδυνα απόβλητα και εξάλειψη πολυχλωροδιαφαινυλίων και 
πολυχλωροτριφαινυλίων σε συµµόρφωση προς τις οδηγίες 78/319/ΕΟΚ και 76/403/ΕΟΚ 
των Συµβουλίων της 20.3.1978 και 6.4.1976. 
(ΦΕΚ 665/Β/1-11-85) 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ, ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, YΓΕΙΑΣ, 

ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝ. ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, 
ΓΕΩΡΓΙΑΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ 

∆ΗΜ. ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΕΜΠ. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 2 (παρ. 1ζ και 3) του Ν. 1338/83 «Εφαρµογή του Κοινοτικού 
∆ικαίου» (ΦΕΚ 34Α/17.3.83) όπως  τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε το άρθρο 6 του Ν. 
1440/84 «Συµµετοχή της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και τις προβλέψεις της 
Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων κλπ». ( ΦΕΚ 70Α/21.5.84). 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 1δ του Ν. 1032/1980 «Περί  Συστάσεως Υπουργείου 
Χωροταξίας Οικισµού και Περιβάλλοντος (ΦΕΚ 57/Α/14.3.1980) και του άρθρου 5 του Π. 
∆/τος 574/82 « Ανακατανοµή των αρµοδιοτήτων» (ΦΕΚ 104A/30.8.82). 
3. Την υπ’ αριθµ. ∆Κ 20862/2.8.85 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Οικονοµίας «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Εθνικής Οικονοµίας» 
(ΦΕΚ 481/Β/2.8.85) αποφασίζουµε: 

  
ΆΆρρθθρροο  11..  

 
Με αυτή την Υπουργική Απόφαση αποσκοπείται η συµµόρφωση µε τις διατάξεις των υπ’ 
αριθµ. 78/319/ΕΟΚ και 76/403/ΕOK οδηγιών του Συµβουλίου των Ε.Κ. της 20.3.78 και 
6.4.1976 «περί τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων» και «περί εξάλειψης των 
πολυχλωροδιαφαινυλίων και πολυχλωροτριφαινυλίων» που έχουν δηµοσιευθεί στην 
Ελληνική γλώσσα, στην Επίσηµη Εφηµερίδα των Ε.Κ. (ειδική έκδοση στα Ελληνικά, σειρά 
15, τόµος 001 σελ. 161) και τόµος 001 σελ. 136 αντίστοιχα). 

  
ΆΆρρθθρροο  22..  

 
Για την εφαρµογή της παρούσας νοούνται ως:  
α) Απόβλητο: κάθε ουσία ή αντικείµενο από το οποίο ο κάτοχός του απαλλάσσεται ή 
υποχρεούται να απαλλαγεί προκειµένου να διατεθεί κατά ελεγχόµενο τρόπο για την 
προστασία του Περιβάλλοντος και της Υγείας. 
β) Τοξικό και επικίνδυνο απόβλητο κάθε απόβλητο που περιέχει ουσίες ή έχει ρυπανθεί από 
τις ουσίες ή ύλες που αναγράφονται στον πίνακα του άρθρου 19 της παρούσας Απόφασης σε 
ποσότητες ή περιεκτικότητες τέτοιες ώστε να αποτελούν κίνδυνο για την υγεία ή το 
Περιβάλλον. 
γ) ∆ιαχείριση: 
ι) Η συλλογή ή διαλογή ή µεταφορά και η επεξεργασία των τοξικών και επικινδύνων 
αποβλήτων καθώς και η αποθήκευση και η εναπόθεσή τους πάνω ή µέσα στο έδαφος και 
ιι) Οι αναγκαίες εργασίες µετατροπής για επαναχρησιµοποίηση ανάκτηση ή ανακύκλωσή 
τους. 
δ) ∆ιάθεση: Όλες οι εργασίες διαχείρισης εκτός από τη συλλογή και µεταφορά, που έχουν 
σκοπό να καταστήσουν τα τοξικά και επικίνδυνα απόβλητα, αβλαβή για την Υγεία και το 
Περιβάλλον συµπεριλαµβανοµένης και κάθε επεξεργασίας για την ανακύκλωση ή 
επαναχρησιµοποίηση υλικών που προέρχονται από αυτά καθώς και την παραγωγή ενέργειας. 
ε) PCB’S: Τα πολυχλωροδιφαινύλια 
Τα πολυχλωροτριφαινύλια 



Τα µίγµατα που περιλαµβάνουν πολυχλωροδιφαινύλια και πολυχλωροτριφαινύλια. 
στ) Εξάλειψη PCB’S: Η συλλογή και η καταστροφή τους καθώς και οι εργασίες µετατροπής 
που είναι αναγκαίες για την ανάκτηση των PCB’S 

  
ΆΆρρθθρροο  33..  

 
Η παρούσα απόφαση δεν εφαρµόζεται σε:  
α) Ραδιενεργά απόβλητα 
β) Πτώµατα ζώων και γεωργικά απόβλητα που προέρχονται από περιττώµατα.  
γ) Εκρηκτικά. 
δ) Νοσοκοµειακά απορρίµµατα. 
ε) Υγρά απόβλητα που εκχύονται σε αποχετεύσεις και υδάτινους αποδέκτες. 
στ) Εκποµπές στην ατµόσφαιρα. 
ζ) Οικιακά απορρίµµατα. 
η) Απόβλητα µεταλλείων. 
θ) Άλλα τοξικά και επικίνδυνα απόβλητα που διέπονται από άλλες ειδικές διατάξεις 

  
ΆΆρρθθρροο  44..  

 
1. Απαγορεύεται η διαχείριση τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων καθώς και η εξάλειψη 
ΡCB’S κατά τρόπο που να θέτει σε κίνδυνο άµεσα ή έµµεσα την υγεία του ανθρώπου και να 
δηµιουργεί ζηµιές στο Περιβάλλον και ειδικότερα κατά τρόπον ώστε: 
α) Να δηµιουργεί κινδύνους ρύπανσης για τα επιφανειακά, υπόγεια ή θαλάσσια νερά, τον 
αέρα ή το έδαφος καθώς και δυσµενείς επιπτώσεις για τη χλωρίδα και την πανίδα και την εν 
γένει γεωκτηνοτροφική και αλιευτική παραγωγή. 
β) Να προκαλεί οχλήσεις από το θόρυβο ή οσµές και 
γ) Να προξενεί δυσµενείς επιπτώσεις στη φύση, το τοπίο και σε περιοχές ιδιαίτερου 
ενδιαφέροντος (αρχαιολογικοί χώροι, τοπία ιδιαιτέρου φυσικού κάλους κλπ.) 
2. Απαγορεύεται η απόρριψη εγκατάλειψη και διαχείριση τοξικών και επικινδύνων 
αποβλήτων και PCB’S καθώς και η απόθεση και εξάλειψη PCΒ’S και των αντικειµένων ή 
µηχανηµάτων που περιέχουν τα τελευταία, χωρίς τη χορήγηση σχετικής άδειας, από την 
αρµόδια Αρχή σύµφωνα µε τη διαδικασία του άρθρου 10 της παρούσας Απόφασης. 

  
ΆΆρρθθρροο  55..  

 
Οι αρµόδιες αρχές που ορίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 7 της παρούσας λαµβάνουν τα 
κατάλληλα µέτρα : 
α) Για την πρόληψη δηµιουργίας τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων την ανακύκλωση και 
τη µετατροπή τους, καθώς και λήψη απ’ αυτά προϊόντων υλών και ενδεχόµενα ενέργειας 
καθώς και κάθε άλλης µεθόδου που επιτρέπει την επαναχρησιµοποίηση των αποβλήτων 
αυτών, και 
β) Για την υποχρεωτική εξάλειψη των χρησιµοποιηµένων PCB’S ή και των PCB’S που 
περιέχονται σε αντικείµενα ή συσκευές εκτός χρήσεως. 

  
ΆΆρρθθρροο  66..  

 
Ο κάτοχος των τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων και των PCB’S είναι υπεύθυνος για τη 
διαχείριση των τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων και εξάλειψη των PCB’S και µπορεί να 
αναθέτει και σε τρίτο που κατέχει και τη σχετική άδεια διαχείρισης ή εξάλειψής τους, την 
εκτέλεση των σχετικών εργασιών. 

  
ΆΆρρθθρροο  77..  

 
Ο σχεδιασµός διαχείρισης τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων και εξάλειψης PCB’S σε 
εθνικό επίπεδο, καταρτίζεται από το Υπουργείο Περιβάλλοντος Χωροταξίας και ∆ηµοσίων 



Έργων, µετά από σύµφωνη γνώµη των Υπουργείων Εθνικής Οικονοµίας, Εσωτερικών και 
∆ηµόσιας Τάξης, Γεωργίας, Υγείας Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, και γνώµη της 
Κεντρικής Ένωσης ∆ήµων και Κοινοτήτων Ελλάδας (ΚΕ∆ΚΕ). 
Το Υπουργείο Περιβάλλοντος Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων, καταρτίζει στα πλαίσια του 
Εθνικού σχεδιασµού ειδικά προγράµµατα για τη διάθεση των τοξικών και επικινδύνων 
αποβλήτων και εξάλειψη PCB’S. 
Τα προγράµµατα αυτά αναφέρονται ιδίως : 
στα είδη και τις ποσότητες των αποβλήτων που προορίζονται για διάθεση. 
στις µεθόδους διάθεσης 
στις ειδικές µονάδες επεξεργασίας εφόσον είναι αναγκαίες 
στους κατάλληλους χώρους αποθήκευσης και διάθεσης. 
Το Υπ. Περιβάλλοντος Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων δηµοσιεύει τα προγράµµατα αυτά, 
τα κοινοποιεί στα συναρµόδια Υπουργεία και τα ανακοινώνει στην Επιτροπή Ευρωπαϊκών   
Κοινοτήτων. 
Ο σχεδιασµός των ευκολιών υποδοχής τοξικών καταλοίπων στα λιµάνια, γίνεται από το 
Υπουργείο Εµπορικής Ναυτιλίας στα πλαίσια του εθνικού σχεδιασµού διαχείρισης τοξικών 
και επικινδύνων αποβλήτων και PCB’S σύµφωνα µε τις σχετικές διατάξεις της κείµενης 
Νοµοθεσίας. 
Σε περιφερειακό επίπεδο ο σχεδιασµός διαχείρισης τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων και 
εξάλειψης PGΒ’S µπορεί να καταρτίζεται από περιφερειακές υπηρεσίες των Υπουργείων 
Εθνικής Οικονοµίας, Εσωτερικών και ∆ηµόσιας Τάξης, Γεωργίας Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων και Υγείας Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, µετά 
από εισήγηση της περιφερειακής Υπηρεσίας του Υπ. Περιβάλλοντος Χωροταξίας και 
∆ηµοσίων Έργων, και εγκρίνεται από τον οικείο Νοµάρχη, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 
κείµενης Νοµοθεσίας. Στο Νοµαρχιακό Συµβούλιο µετέχουν και οι Πρόεδροι των Συνδέσµων 
διαχείρισης αποβλήτων και µάλιστα 1 Πρόεδρος όταν οι Σύνδεσµοι έχουν σύνθεση 
Κοινότητας και 1 Πρόεδρος και 1 Σύµβουλος όταν έχουν σύνθεση ∆ήµων. Οι επί µέρους 
σχεδιασµοί που καταρτίζονται σε περιφερειακό επίπεδο παρακολουθούνται και συντονίζονται 
από το Υπουργείο Περιβάλλοντος Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων. Σε περιπτώσεις που 
αφορούν : 
Εγκαταστάσεις σε µείζονες περιφέρειες (δύο ή περισσότερες Νοµαρχίες). 
Αναθεωρήσεις   σχεδιασµών. 
Περιπτώσεις διαφωνιών των περιφερειακών υπηρεσιών οµόρων Νοµαρχιών λόγω 
περιβαλλοντικών προβληµάτων και σύγκρουσης συµφερόντων, αποφασίζει οριστικά ο 
Υπουργός Περιβάλλοντος Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων. Σε περίπτωση διαφωνιών των 
παραπάνω Υπηρεσιών µε κίνδυνο πρόκλησης δυσµενών επιπτώσεων στην Υγεία 
αποφασίζουν οριστικά οι Υπουργοί Περιβάλλοντος Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων και 
Υγείας Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων. 

  
ΆΆρρθθρροο  88..  

 
1. Οποιοσδήποτε παράγει ή κατέχει ή και διαχειρίζεται τοξικά και επικίνδυνα απόβλητα και 
PCB’S οφείλει: 
α ) να τηρεί µητρώο στο οποίο να αναφέρεται η ποσότητα, η φύση, τα φυσικά και χηµικά 
χαρακτηριστικά η προέλευση, οι µέθοδοι και χώροι διάθεσης και οι ηµεροµηνίες παραλαβής 
ή εκχώρησης των αποβλήτων σε τρίτους. 
β) να παρέχει τις παραπάνω πληροφορίες και στοιχεία στις αρµόδιες σύµφωνα µε το άρθρο 7 
της παρούσας αρχές όταν τους ζητηθούν και 
γ) να παρέχει τις παραπάνω πληροφορίες και στοιχεία υποχρεωτικά κατά το µήνα 
Φεβρουάριο κάθε έτους, στον οικείο Νοµάρχη στην περιφέρεια του οποίου λειτουργεί η 
εγκατάσταση, βιοµηχανία ή επιχείρηση για τα τοξικά και επικίνδυνα απόβλητα και PCB’S 
που παρήγαγε, χρησιµοποίησε ή και διέθεσε κατά τον προηγούµενο χρόνο. 
2. Τα τοξικά και επικίνδυνα απόβλητα και PCB’S που µεταφέρονται εντός του εθνικού 
χώρου, µε σκοπό την διαχείρισή τους, πρέπει να συνοδεύονται µε ένα έντυπο αναγνώρισής 
τους που να περιέχει τουλάχιστον τις ακόλουθες ενδείξεις : 



τη φυσική κατάσταση  
τη  χηµική σύνθεση 
σηµείο ανάφλεξης προκειµένου για εύφλεκτα απόβλητα. 
όγκο ή µάζα αποβλήτων ή PCB’S 
κύκλο διεργασιών απ’ όπου  προέρχονται. 
όνοµα και διεύθυνση του παραγωγού ή του προηγούµενο κατόχου  
PH 
όνοµα και διεύθυνση του επόµενου κατόχου ή αυτού που θα προβεί στην τελική διάθεση 
τον ειδικό χώρο του τόπου της τελικής διάθεσης αν ο τελευταίος είναι γνωστός. 
Με κοινή απόφαση των Υπουργούν Οικονοµικών, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
∆ηµοσίων Έργων και Μεταφορών και Επικοινωνιών καθορίζεται ο τύπος και η µορφή του 
εντύπου αναγνώρισης οι όροι και η διαδικασία χορήγησής του καθώς και ελέγχου και 
καθορισµού καταβολής τέλους για τη µεταφορά τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων και 
PCB’S. 
Αρµόδια αρχή για τον έλεγχο της µεταφοράς τοξικών και επικίνδυνων αποβλήτων είναι ο 
οικείος Νοµάρχης που εκδίδει και το έντυπο αναγνώρισής τους. 
Όσον αφορά τη µεταφορά των τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων από πλοία και πλωτές 
εγκαταστάσεις ισχύει η κείµενη Νοµοθεσία συµπεριλαµβανοµένων και των ∆ιεθνών 
Συµβάσεων που έχουν κυρωθεί. 
3. Τα δικαιολογητικά εκτέλεσης των εργασιών διάθεσης φυλάσσονται για τρία (3) χρόνια- 
εξαιρουµένης της περίπτωσης απόθεσης όπου τα δικαιολογητικά αυτά δεν καταστρέφονται 
αλλά αρχειοθετούνται. 
Αντίγραφα των παραπάνω δικαιολογητικών κοινοποιούνται και στο Υπουργείο Εσωτερικών 
και ∆ηµόσιας Τάξης και τον οικείο ΟΤΑ. 
4. Προκειµένου να διευκολυνθούν οι εργασίες διάθεσης των τοξικών αποβλήτων, 
απαγορεύεται η ανάµιξη από τον κάτοχό τους αποβλήτων µε διαφορετική προέλευση. 

  
ΆΆρρθθρροο  99..  

 
Ο κάτοχος τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων και PCB’S υποχρεούται να λαµβάνει τα 
κατάλληλα µέτρα και κάθε δυνατή µέριµνα ώστε να εξασφαλίζεται ότι: 
Τα τοξικά και επικίνδυνα απόβλητα και PCB’S κατά τη συλλογή, µεταφορά και αποθήκευση 
ή εναπόθεσή τους, βρίσκονται σε χωριστή θέση από άλλες ουσίες, και κατάλοιπα. 
Στη συσκευασία των τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων και PCB’S τίθεται κατάλληλη 
επισήµανση ιδίως όσον αφορά τη φύση, σύνθεση και ποιότητα των αποβλήτων και PCB’S 
που περιέχει. 
Προσδιορίζεται η ταυτότητα των τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων και PCB’S και 
καταγράφονται οι χώροι στους οποίους πραγµατοποιείται ή έχει πραγµατοποιηθεί η εναπό-
θεσή τους. 
Ο έλεγχος τήρησης των προβλεποµένων στο παρόν άρθρο ασκείται από τον οικείο Νοµάρχη.  

  
ΆΆρρθθρροο  1100..  

 
1. Η εναπόθεση των τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων και PCB’S διενεργείται από 
εγκαταστάσεις, βιοµηχανίες ή επιχειρήσεις µόνο µετά τη χορήγηση σχετικής άδειας από τον 
Νοµάρχη. Η αποθήκευσή τους αντίστοιχα διενεργείται µετά από σχετική άδεια που 
χορηγείται από το Νοµάρχη σύµφωνα µε τους όρους και τη διαδικασία που προβλέπουν οι 
σχετικές διατάξεις του Ν. 1360/83. Και στις δύο περιπτώσεις η άδεια χορηγείται µετά από 
εισήγηση της αρµόδιας Περιφερειακής Υπηρεσίας του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων και γνώµη Επιτροπής στην οποία συµµετέχουν : 
α) Ο Προϊστάµενος της περιφερειακής Υπηρεσίας του Υπ. Περιβάλλοντος Χωροταξίας και 
∆ηµοσίων Έργων ή ο νόµιµος αναπληρωτής του, που εισηγείται και το θέµα στην Επιτροπή. 
β) Ο Προϊστάµενος της Περιφερειακής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας, ή ο 
νόµιµος αναπληρωτής του. 



γ) Ο Προϊστάµενος της ∆/νσης ή του Τµήµατος Υγιεινής του Νοµού ή ο νόµιµος 
αναπληρωτής του. 
δ) Προϊστάµενος της Τ.Υ.∆.Κ. ή ο νόµιµος αναπληρωτής του. 
ε) Εκπρόσωπος της Τ.Ε.∆.Κ. του Νοµού. 
στ) Εκπρόσωπος του Ο.Τ.Α. στην περιοχή του οποίου γίνεται η σχετική εγκατάσταση. 
ζ) Εκπρόσωπος του Συνδέσµου ∆ήµων και Κοινοτήτων Νοµού εφόσον ασκεί διαχείριση 
τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων και PCB’S ή εκπρόσωπος του Συνδέσµου ∆ιαχείρισης 
αποβλήτων του Νοµού. 
η) Προϊστάµενος της ∆/νσης Γεωργίας του Νοµού ή ο νόµιµος αναπληρωτής του.  
θ) Προϊστάµενος ή κάθε εκπρόσωπος άλλης υπηρεσίας της οποίας η συµµετοχή κρίνεται 
αναγκαία από το Νοµάρχη. 
Προκειµένου για ευκολίες υποδοχής τοξικών καταλοίπων που προέρχονται από πλοία, καθώς 
και πλοίων µεταφοράς και παραγωγής των αποβλήτων η άδεια χορηγείται από την κατά τόπο 
αρµόδια Λιµενική αρχή, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία, και µε τους όρους που 
καθορίζει η παρούσα απόφαση. 
2. Η άδεια για την αποθήκευση και εναπόθεση τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων και 
PCB’S χορηγείται εφόσον προηγουµένως κριθεί ότι δεν είναι δυνατή η πρόληψη δηµιουργίας 
τους, η ανακύκλωση και η µετατροπή τους καθώς και η εκµετάλλευσή τους για την ανάκτηση 
υλών και ενέργειας και γενικά η επαναχρησιµοποίησή τους. 
3. Η άδεια που απαιτείται σύµφωνα µε την παρ.1 περιλαµβάνει όρους που διασφαλίζουν την 
προστασία του περιβάλλοντος. 
Ειδικότερα   αναφέρεται: 
Στο είδος και  τις ποσότητες  των αποβλήτων. 
Στις τεχνικές προδιαγραφές τυχόν επεξεργασίας τους, όπως ειδικότερα ορίζεται στην παρ. 5 
της παρούσας. 
Στα µέτρα που πρέπει να ληφθούν για την προστασία του περιβάλλοντος και της Υγείας. 
Στο χώρο ή τους χώρους όπου γίνεται η διαχείριση των τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων 
και εξάλειψη PCB’S. 
Στις µεθόδους διάθεσης. 
Στο χρόνο ισχύος. 
Σε κάθε όρο που κρίνεται αναγκαίος για την επίτευξη του σκοπού της παρούσας Απόφασης. 
4.  Προϋποθέσεις για τη χορήγηση άδειας είναι:  
Υποβολή µελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων όπως ορίζεται από τις διατάξεις του Π.∆.  
1180/81. 
Σχέδιο αντιµετώπισης περιστατικών έκτακτης ανάγκης που προκαλούν κίνδυνο για το 
εργασιακό περιβάλλον και την υγεία  των εργαζοµένων. 
Μελέτη που προσδιορίζει ανάλογα µε τη φύση και την ποσότητα της ουσίας, τους πιθανούς 
σοβαρούς κινδύνους που µπορούν να προκύψουν σε οποιοδήποτε στάδιο διαχείρισης των 
τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων ή εξάλειψης PCB’S σύµφωνα µε προδιαγραφές που 
καθορίζονται από την κείµενη Νοµοθεσία. 
 
Μελέτη διάθεσης τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων, όταν πρόκειται για χορήγηση άδειας 
εγκατάστασης για τη διάθεση τοξικών αποβλήτων. 
5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας, Εσωτερικών και ∆ηµόσιας Τάξης, 
Γεωργίας, Περιβάλλοντος Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων και Υγείας Πρόνοιας 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων, συνιστάται οµάδα εργασίας στην οποία συµµετέχουν εκπρόσωποι 
των Υπουργείων αυτών, των Συνδέσµων ∆ιαχείρισης Αποβλήτων και της ΚΕ∆ΚΕ, καθώς και 
άλλων φορέων των οποίων η συµµετοχή κρίνεται αναγκαία, για τον καθορισµό του πλαισίου 
τεχνικών προδιαγραφών για τη διαχείριση τοξικών αποβλήτων και εξάλειψη PCB’S.  
6. Εκτός των παραπάνω στοιχείων η αρµόδια για τη χορήγηση της άδειας αρχή δύναται να 
ζητά από τον ενδιαφερόµενο την υποβολή και συµπληρωµατικών στοιχείων, όπως τη 
διενέργεια ελέγχου από τα κατά περίπτωση αρµόδια κρατικά εργαστήρια για τη σύνθεση της 
τοξικότητας, επικινδυνότητας και οικοτοξικότητας των τοξικών αποβλήτων, και να 
επιβάλλει, εφόσον κρίνεται αναγκαίο κάθε πρόσθετο όρο τόσο πριν την χορήγηση της άδειας 
για τη διασφάλιση της προστασίας του Περιβάλλοντος και της Υγείας, όσο και µετά τη 



χορήγηση της άδειας στην περίπτωση που παρά τα ληφθέντα µέτρα, διαπιστώθηκαν, σοβαρές 
επιπτώσεις στο Περιβάλλον και την Υγεία. 
7. Η άδεια χορηγείται µέσα σε διάστηµα 3 µηνών από την υποβολή πλήρων στοιχείων, από 
τον ενδιαφερόµενο και περιλαµβάνει τους αναγκαίους όρους ώστε να διασφαλίζεται η 
προστασία του Περιβάλλοντος. Σε περίπτωση που δεν τηρηθούν οι αναφερόµενοι σ’ αυτήν 
όροι από τον ενδιαφερόµενο, η χορηγηθείσα, άδεια ανακαλείται µε την ίδια διαδικασία της 
παρ. 1 του άρθρου αυτού. 
8. Η άδεια ισχύει για όσο χρόνο ισχύει η άδεια λειτουργίας της εγκατάστασης ή επιχείρησης 
και όχι περισσότερο από 5 χρόνια και µπορεί ν’ ανανεώνεται ακόµα και σε περίπτωση 
επέκτασης εγκατάστασης ή επιχείρησης πριν από τη λήξη της χρονικής της ισχύος. 
9.  Προκειµένου για ευκολίες υποδοχής τοξικών καταλοίπων που προέρχονται από πλοία 
καθώς και πλοίων µεταφοράς ή και παραγωγής των αποβλήτων αυτών, ισχύει η εκάστοτε 
κείµενη Νοµοθεσία και οι όροι που καθορίζει η παρούσα απόφαση.  

  
ΆΆρρθθρροο  1111..  

 
Για την εφαρµογή της παρούσας και ειδικότερα των οριζοµένων στα άρθρα 4 και 5 είναι 
δυνατόν µε κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας, Εσωτερικών και ∆ηµόσιας 
Τάξης και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων, να δηµιουργηθούν ή να 
καθορισθούν ειδικά εξουσιοδοτηµένες εγκαταστάσεις, ιδρύµατα ή επιχειρήσεις για την 
εξάλειψη των PCB’S ενεργώντας για λογαριασµό τους ή για λογαριασµό τρίτων. 

  
ΆΆρρθθρροο  1122..  

 
1. Οποιοσδήποτε παράγει ή κατέχει τοξικά και επικίνδυνα απόβλητα και PCB’S και δεν έχει 
λάβει από την έναρξη ισχύος της παρούσας την άδεια που προβλέπεται στο άρθρο 10, 
υποχρεούται µέσα σε χρονικό διάστηµα 6 µηνών, να τα αποθηκεύσει, να τα υποβάλλει σε 
επεξεργασία, να τα εξαλείψει ή να τα εναποθέσει σε εγκατάσταση βιοµηχανία ή επιχείρηση 
που έχει την προβλεπόµενη στο άρθρο 10 άδεια διαχείρισης τοξικών και επικινδύνων 
αποβλήτων και εξάλειψης PCB’S ή στην εγκατάσταση βιοµηχανία ή επιχείρηση του άρθρου 
11 της παρούσας. 
2. Οι υφιστάµενες βιοµηχανίες που παράγουν ή κατέχουν τοξικά και επικίνδυνα απόβλητα 
και PCB’S και δεν έχουν λάβει µέχρι την έναρξη ισχύος της παρούσας την προβλεπόµενη 
στις διατάξεις του άρθρου 10 της παρούσας άδεια, οφείλουν για την διασφάλιση της 
προστασίας του περιβάλλοντος και της υγείας µέσα σε προθεσµία 2 µηνών να ενηµερώσουν 
τον κατά τόπο αρµόδιο για την χορήγηση της άδειας Νοµάρχη, προκειµένου µέσα στην 
προθεσµία που ορίζει η προηγούµενη παράγραφος, να του χορηγηθεί η άδεια. 

  
ΆΆρρθθρροο  1133..  

 
Οι δαπάνες της διάθεσης των τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων και PCB’S µετά από 
αφαίρεση της ενδεχόµενης αξίας τους ή των εσόδων επεξεργασίας τους, βαρύνουν τον: 
Κάτοχο που παραδίδονται τα απόβλητα, σε συλλέκτη ή σε µια εγκατάσταση, βιοµηχανία ή 
επιχείρηση που αναφέρεται στο άρθρο 8 της παρούσας. 
Ή και τους προγενέστερους κατόχους ή τον παραγωγό του προϊόντος από τον οποίο 
προήλθαν τα απόβλητα, ανάλογα µε το ποσοστό ευθύνης τους. 

  
ΆΆρρθθρροο  1144..  

 
Σε επείγουσες περιπτώσεις ή περιπτώσεις σοβαρού κινδύνου η αρµόδια αρχή παίρνει όλα τα 
αναγκαία µέτρα συµπεριλαµβανοµένων και προσωρινών παρεκκλίσεων από την οδηγία 
78/319/ΕΟΚ της 20ης Μαρτίου 1978 και 76/403/ΕΟΚ της 6ης Απριλίου 1976, ώστε τα 
τοξικά και  επικίνδυνα απόβλητα και PCB’S να µην αποτελέσουν απειλή για την Υγεία και το 
Περιβάλλον. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων ενηµερώνει 
σχετικά την αρµόδια Υπηρεσία της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. 



  
ΆΆρρθθρροο  1155..  

 
1. Ο Νοµάρχης ασκεί τακτικούς ή έκτακτους ελέγχους κάθε εγκατάστασης, βιοµηχανίας, ή 
επιχείρησης που παράγει, κατέχει ή διαθέτει απόβλητα τοξικά και επικίνδυνα και PCB’S 
µέσω των αρµοδίων περιφερειακών Υπηρεσιών του άρθρου 10 της παρούσας για την τήρηση 
των όρων που προβλέπονται στη σχετική άδεια. 
Στους ελέγχους αυτούς όταν ο Ο.Τ.Α. δεν ασκεί διαχείριση των τοξικών και επικινδύνων 
αποβλήτων συµµετέχει και εκπρόσωπος του Ο.Τ.Α. στην περιοχή του οποίου υπάρχει η 
σχετική εγκατάσταση σύµφωνα µε την παρ. 1ζ΄ του άρθρου 10 της παρούσας. 
Σε περίπτωση που ο Ο.Τ.Α. ασκεί διαχείριση τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων 
συµµετέχει εκπρόσωπός του µόνο στους ελέγχους επιχειρήσεων που παράγουν απόβλητα και 
PCB’S. 
2. Οι εγκαταστάσεις, βιοµηχανίες ή επιχειρήσεις υποχρεούνται να παρέχουν κάθε δυνατή 
διευκόλυνση στους αρµόδιους τεχνικούς υπαλλήλους για να προβαίνουν όσον αφορά τα 
απόβλητα σε εξέταση, έλεγχο, έρευνα ή δειγµατοληψία και να συγκεντρώνουν τις αναγκαίες 
για την εκτέλεση, του έργου τους πληροφορίες.  
Οι πιο πάνω πληροφορίες και στοιχεία θεωρούνται υπηρεσιακά απόρρητα. Κάθε υπάλληλος 
που αποκαλύπτει σε µη αρµόδιο πρόσωπο, βιοµηχανικό, τεχνικό ή εµπορικό απόρρητο, του 
οποίου έλαβε γνώση λόγω της ιδιότητάς του ως επιφορτισµένου µε τις εργασίες της 
παραγράφου αυτής, τιµωρείται µε φυλάκιση µέχρι 1 χρόνου ή και µε χρηµατική ποινή µέχρι 
100.000  δρχ. 
Η δίωξη ασκείται µετά από έγκληση αυτού που υπέστη την ζηµία ή του νοµίµου 
αντιπροσώπου του. 

  
ΆΆρρθθρροο  1166..  

 
1. Ο Νοµάρχης στην περιφέρεια του οποίου υπάρχει ή πρόκειται να δηµιουργηθεί 
εγκατάσταση ή επιχείρηση διαχείρισης τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων και PCB’S, 
υποβάλλει ετήσια ενηµερωτική αιτιολογηµένη έκθεση στον Υπουργό Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων και κοινοποιεί στους συναρµοδίους για την εκπόνηση του 
σχεδιασµού φορείς του άρθρου 7 της παρούσας. Η έκθεση αυτή περιλαµβάνει τον αριθµό των 
τυχόν χορηγηθεισών αδειών ή τους λόγους πιθανής ανάκλησης ή µη χορήγησης της αδείας, 
καθώς και τα στατιστικά στοιχεία της παρ. 1γ του άρθρου 8 της παρούσας για τις ποσότητες 
και όλα τα λοιπά στοιχεία των τοξικών αποβλήτων που παρήχθησαν ή που έγινε η 
επεξεργασία τους ή εξήχθησαν για επεξεργασία σε κέντρο του εξωτερικού. 
2. Κάθε τρία χρόνια το Υπουργείο Περιβάλλοντος Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων 
συντάσσει και δηµοσιεύει έκθεση που αναφέρεται στη διάθεση τοξικών και επικινδύνων 
αποβλήτων και PCB’S στη Χώρα. Η έκθεση αυτή διαβάζεται στην αρµόδια υπηρεσία της 
Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και κοινοποιείται στα συναρµόδια για το σχεδιασµό 
σύµφωνα µε το άρθρο 7, Υπουργεία. 

  
ΆΆρρθθρροο  1177..  

 
Οι παραβάτες της παρούσας Απόφασης τιµωρούνται ποινικά και διοικητικά εκτός αν 
προβλέπονται αυστηρότερες ποινές από την κείµενη Νοµοθεσία κατά τον ακόλουθο τρόπο: 
α) Ποινικές κυρώσεις : 
ι) Εκτός των κυρώσεων που προβλέπει το άρθρο 15 της παρούσας, τιµωρείται µε χρηµατική 
ποινή από 200.000 δρχ. µέχρι 600.000 δρχ. όποιος από τις εργασίες διαχείρισης τοξικών και 
επικινδύνων αποβλήτων και εξάλειψης PCB’S, εκ προθέσεως ρυπαίνει ή υποβαθµίζει το 
περιβάλλον. 
ιι) Όποιος από τις εργασίες διαχείρισης τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων και εξάλειψης 
PCB’S, προκαλεί εκ προθέσεως σοβαρές βλάβες στο περιβάλλον ή θέτει σε κίνδυνο την  
υγεία κατά οριζόµενα ειδικότερα στην παρ. 1 του άρθρου 4 της παρούσας, τιµωρείται µε 
φυλάκιση τουλάχιστον 1 έτους ή και χρηµατική ποινή από 500.000 δρχ. µέχρι 2.000.000 δρχ. 



ιιι) Όποιος από αµέλεια γίνεται υπαίτιος των παραπάνω πράξεων τιµωρείται µε φυλάκιση. 
Παρέχεται όπως σ’ αυτόν η δυνατότητα απαλλαγής από κάθε ποινή, εάν µε τη θέλησή του 
εξουδετερώσει την προκληθείσα ζηµία ή αποτρέπει τον δυνάµενο να επέλθει κίνδυνο ή ζηµία 
ή συντελέσει ειδοποιώντας έγκαιρα τις αρµόδιες αρχές, στην εξουδετέρωση του κινδύνου ή 
της ζηµίας καταβάλλοντας συγχρόνως και τις σχετικές δαπάνες. 
Η ποινική ευθύνη που προσδιορίζεται από τις διατάξεις του παρόντος άρθρου είναι 
ανεξάρτητη από την τυχόν αστική ευθύνη του ζηµιώσαντα έναντι του ζηµιωθέντα. 
β) ∆ιοικητικές κυρώσεις: 
ι) Οι υπαίτιοι για ρύπανση ή υποβάθµιση του περιβάλλοντος από τις εργασίες διαχείρισης 
τοξικών και επικινδύνων αποβλήτων και εξάλειψης PCB’S, τιµωρούνται µετά από απόφαση 
του αρµόδιου Νοµάρχη και µετά από τον διενεργηθέντα έλεγχο σύµφωνα µε το άρθρο 15 της 
παρούσας µε πρόστιµο που φθάνει µέχρι 800.000 δρχ. που µπορεί να διπλασιάζεται σε 
περίπτωση υποτροπής. Τα παραπάνω επιβληθέντα πρόστιµα καταπίπτουν υπέρ του οικείου 
∆ήµου ή Κοινότητας του Νοµού όπου διαπιστώνεται η παράβαση. 
ιι) Στον υπαίτιο ρύπανσης ή υποβάθµισης του Περιβάλλοντος και προσβολής της Υγείας 
είναι δυνατόν να επιβληθεί η ποινή της προσωρινής ή οριστικής άρσης της προβλεπόµενης 
στο άρθρο 10 άδειας µέχρι αποκαταστάσεως της προκληθείσας ζηµίας. 

  
ΆΆρρθθρροο  1188..  

 
Κάθε διάταξη που αντίκειται στην παρούσα Απόφαση καταργείται. 

  
ΆΆρρθθρροο  1199..      

 
ΠΠΑΑΡΡΑΑΡΡΤΤΗΗΜΜΑΑ  

 
Πίνακας των τοξικών και επικινδύνων ουσιών ή υλών. 
Ο κατωτέρω πίνακας αποτελείται από ορισµένες τοξικές και επικίνδυνες ουσίες ή ύλες που 
έχουν επιλεγεί λόγω του χαρακτήρα προτεραιότητάς τους. 

1. Αρσενικό: ενώσεις αρσενικού. 
2. Μερκούριο: ενώσεις µερκουρίου. 
3. Κάδµιο: ενώσεις καδµίου.  
4. Θάλλιο: ενώσεις θαλλίου.  
5. Βηρύλλιο: ενώσεις Βηρυλλίου. 
6. Ενώσεις εξασθενούς χρωµίου. 
7. Μόλυβδος: ενώσεις µολύβδου.  
8. Αντιµώνιο: ενώσεις αντιµωνίου.  
9. Φαινόλες: Φαινολικές ενώσεις. 
10. Κυανούχα, οργανικά και ανόργανα.   
11. Ισοκυανούχα άλατα.  
12.  Οργανοαλογονούχες ενώσεις, πλην των αδρανών πολυµερισµένων υλών και των 

ουσιών των  αναφεροµένων στον πίνακα αυτό ή προβλεποµένων από άλλες 
οδηγίες που πραγµατεύονται τη διάθεση των τοξικών και επικινδύνων 
απόβλητων.  

13.  Χλωριούχοι διαλύτες.  
14.  Οργανικοί διαλύτες. 
15. Βιοκτόνα και φυτοφαρµακευτικές ουσίες.  
16.  Τα προϊόντα µε βάση την ορυκτή πίσσα προερχόµενα από εργασίες διυλίσεως 

και τα πισσοειδή κατάλοιπα τα προερχόµενα από την απόσταξη.  
17.  Οι φαρµακευτικές συνθέσεις. 
18. Υπεροξείδια, χλωρικά άλατα, υπερχλωριούχα άλατα και αζωτούχα.  
19. Αιθέρες.  
20. Χηµικές ουσίες του εργαστηρίου, οι µη εξακριβώσιµες ή και νέες, οι συνέπειες 

των  οποίων επί του περιβάλλοντος δεν είναι γνωστές. 
21. Το αµίαντο (σκόνες και ίνες).  



22. Σελήνιο: ενώσεις σεληνίου.   
23. Τελλούριο: ενώσεις τελλυρίου.  
24.  Πολυκυκλικές αρωµατικές συνθέσεις (µε καρκινογόνα αποτελέσµατα).  
25. Καρβουνυλικά µέταλλα. 
26. Συνθέσεις διαλυτού χαλκού.  
27. Όξινες ουσίες ή και βασικές χρησιµοποιούµενες για τις επεξεργασίες επιφάνειας   

µετάλλων. 
 

ΆΆρρθθρροο  2200..  
 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει 1 µήνα από τη δηµοσίευσή της στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 1985 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ  ΤΑΞΗΣ 

ΑΓ. ΚΟΥΤΣΟΓΙΩΡΓΑΣ 
ΥΦ/ΓΟΣ ΕΘΝ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΓΙΑΝΝΟΣ ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ 

ΥΓΕΙΑΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  

ΓΕΩΡΓ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ 

 
OIKONOΜΙΚΩN 

∆ΗΜ.  ΤΣΟΒΟΛΑΣ 
 

ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΟΤΤΑΚΗΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ     
ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ  ΚΟΥΛΟΥΜΠΗΣ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΗΣ 
 


